
PREFEIT 

NOTA PARA PUBLICAÇÃO Q)':: = ET 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA M 

LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO N.º PE-008/2025. OBJETO: SELEYÇ ÃO DE 

MELHOR PROPOSTA DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISI LAO DE PNEUS, CAMARAS 

DE AR E AFINS (TODOS DE PRIMEIRO USO E DE FABRICACAO NACIONAL), 

DESTINADOS A MANUTENCAO DOS V E{CULOS PERTENCENTES E VINCULADOS 

DAS DIVERSAS UNIDADES A\IH\HNINTI\‘\TIVAS (ORGAOS DEMANDANTES DESTE 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

TIPO: MENOR PRECO (POR LOTE). A ( "OMISSAO DE CONTRATACAO COMUNICA 

AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-A ATE 

b O DIA 13 de marco de 2025 AS 08:00 HORAS (HORARIO DE BRASILIA). O Edital esti 

disponivel nos sitios: hrrps://bll.org.br/ (local de realizagao do pregio), https://municipios: 

licitacoes.tee.ce.qov.br/> ou www.acopiara.ce.gov.br/licitacao.php. Felipe Amorim de Oliveira - 

Agente de Contratacio. 

Esta nota deverá circular na data de 25 de fevereiro de 2025, nos seguintes veiculos de divulgagio: 

- Jornal diario de grande circulagios 

- Didrio Oficial dos Municipios; 

- Meio de divulgacio local (Quadro de avisos ¢ Portal da Transparéncia); 

- PNCP; 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

88 3565 1567 | prefeituragacopiare.ce gov.br 

Av. Paulino Félix, S/N, Centro, A 

CEP: 63560-000 | CNPJ: 07.847 37 



—— aa.— s. 

PREFEITURA DE 

ACOPIABA; 
S 

T'ª 

E — CERTIDÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025.02 10.01 

DESCRICAO DA DESPESA: SELE( A0 DE MELHOR PROPOSTA DE PRECOS M 

FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS MARAS DE AR E AFINS (TODOS DE PRIMEIRO 

USO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL), DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS 

VEÍCULOS PERTENCENTES E VINCULADOS DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS — (ÓRGÃOS — DEMANDANTES — DESTE PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA. 

Assunto: Publicação de aviso de licitação. 

CERTIFICO que aos 24 de fevereiro de 2025, providenciei as ações necessárias à publicidade 

do edital da licitação mediante divulgação e manutenção do inteiro teor do ato convocatorio ¢ 

intratações Públicas (PNCP), encaminhei, ainda, o texto 

ão no quadro 
de seus anexos no Portal Nacional de C 

contendo o resumo do edital da licita do processo em referência, para public 

de avisos deste ente federado, no Diário Oficial dos Municípios, e jornal diário de grande 

circulação, CERTIFICO, ainda, que encaminhei a mesma para divulgação no Portal da 

Transparéncia do Município, em prestígio do Principio da Transparência, conforme preceitua a 

Lei n.º 12.527/2011 (Lei de acesso à informação). 

Acopiara-CE, 24 de fevereiro de 2025. 

T Felipe Afhorim de Oliveira 

Agente de Contratacao 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

88 3565 1567 | prefeitura@acopiara.ceg 

& Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara 

EA CEP: 63560-000 | CNPJ: 07.847.379/000 

—m 



Fortaleza. Ceará, Brasil * Terça-foira 25 de l’/ réiro de 2615 

ECONOMIA ÃA 
N 

FGTS será liberado para d‘emifidés 

que aderiram ao saque-aniversario 
imposta pela regra de 2020 € pode impulsionar A medida visa corrigir “trav 

a economia, Cerca de 38,5 milhões aderiram ao saque-aniversirio it das 48 mii prev 

a segunda-feira (24/02), 
10 dótas fcchou em alta de 

30, encerrando o pregão 
s 125401 pontos. À sessão 

da pel 
prencupações com a intlação. 

te, a expectativa de 

Estados Unidos, slém &a 
sinalização de um mercado 
de trabalh 
Brasil 

“Osjuros futuros também 

ds o no 

subiram, refletindo o temor 
de um Banco Central mais 

s monctária. O contrato 
turo para junho des- 

para il de 2030 avançou de 
1330 para 1949% 

após a ministra de Trabalivo, 
Luiz Marínho, 

o Cadastro Ge 
pregados « Desempregados 
(Caged) de janeireo deve 

mtar a criação de 100 nil 
Vagas formais, núntero bem 

meses está em 1, 
expectativas para o IPCA 

ice Nacion 
ider Armplo) contir 

Segundo a pesqui 
sl pelo Bn 

Diante desss cenário, ox 
investidores monitaram de 

9 s decisões do Banco 
(Central, que pode manter 
1 taxa básica de juros em 
pat 
tenipo para conter aaa dos 
preços. Atuslmente,a Seli está 

s levados por s 

tá atento às possívers 
Tmstanças nos planos taritá 
os dos EUA. O presdente 
norte-americano Donaid Trump 

zado nuvas medidas. 
pretevionistas, o que poderia 
tsa o comencio geibal e teaze 
btk para os mercados 
emengentes, como o Brasi. 

INSS lança ação 
extraordinária para 

reduzir fila de benefícios 
Ottt Nacional do Se 

guroSocial (INSS) inícia uma 
acavextraordinária para redi 

ise de processos penden 

e pensão pos morte 

de permanente). 

prioridade dentro o Serviço. 

q 
no regime de ieletra 

balho e execução integral, 
aentivando muios agilidade 

mo atendimento. 
A nova estrotógia usca 

reduzir o tempa de espera. 
dos segurados, que entrentam 

badicios À expectativa é que, 
ilização de recursos. 
equipe de anal! 

sa iii 

prepara para an 
próximos dias, 1 libera 
do saldo do Furdo Ga 

npo de Serviço 
fa t 

rantia de T 
UGT 

im demitidos  não 
paderam acess 

A medida, 
mmilhões de brasileiros, 
oficializada em Brasília nes 

a feira 
presença de li 
convidados pelo governo. 

Ainda em fase de defint 
(ão, « proposta pode ser en 

resisência no Congresso. 
Aléra disso, há debate xobre 
S a liberagao será restrita 
aos trabalhadores já demmiti 

derá também 

saldo do 1-«( 
o aderirem 3 modali 

demissio, ficando sujeitos 
« uma quarentena de dois 
inos para resgutar o saldo 

“A medida, aguaréada por milhões de brasifeicos, será oficializada hdje, em Brasilia 

possan: finalmen 

tos do governo im 
s milhó 

de brasieiros adeniram o 
dicam que 

saqu 
contrairam, emprés” 

garantia, Com a revisão da 
Tegra, 05 valares já co 
metidos com empréstimos 
ontinoario — bloqueados, 
mas a medida pode alivia: 

o arçamento de milhões de 
trabalhadores que não con 

Impacto na economia 
O Ministério da Fazen 

e o mudana 

FGT 
balhadores poderão buscar 

s do novo modelo de 
do privado via eSo 
© governo pretend 

arço. Esse 
sistema permitiá que em 
presas regisirem operações 

forma integra- 
de pagamen 
dando mais 

Lideres sindicais: também 

PIX por aproximação começa 

a funcionar a partir desta sexta-feira 
A partir desta sexta-feira 

126/02), as/ instit 

a disponibilizar o PIX 
seus clien 

conforme determi 
do Banco C 
de promete tomar os pa 
mentos ainda 

al. A novida: 

dos 

ocelutarda n 
o, sem & necessidade 
cancar QR Codes o 

voy 
ttando ainda ma 

experiência do usuário. No 
entanto, té o momento. 
mas o Google recebe 

Como vai funcionar? 

o uso de cartões de 
<o ¢ débito com tecno- 

logia NFC. Para realizar um 
pagamento, o cliente desers 
acessar 0 aplicátivo 

nara ops 
por apros 
mar o celular da miq 

Tnicialínente, o 

mo das transações será 
500, mas o usuário pode 

tar esse valor de acordo 

por ..VM.VM tem e 65 
jetivo de substituir gradu 

o OR Code 

mento digital st 
reduzindo à necessidade de 
ctapas  inermed 
processo. O Banco Cent 
espera 
dade amplie ainda ma 
adesão 00 PIX. que 
solídou como um dos prin 

mo Brasil 
progressiva das carteiras di 

o Neto, presidente de 

lhadores. 
medida pode destacou qus 

alsonar 

e esper 

s critérios exatos para 
desio à nova regra. 

(gitais, a expectati 
o PIX por aproximação s 
orne (30 comum quanto ox 
carões de erédivo e débito 

m refação 
20 ano arterior. O valor mo- 
Yimentado por Pix @ cada dia 

a tendência de 
alta desde que o sistema foi 
inroduzido O recorde foi de 
162,9 bilhões de reais em 20 

a de 2024, últma 
feira antes do Natal 



” 

st s 
“ o 2 

A e e o e AAnA ot d 

_ 
.
_
r
_
_
.
 

e -(Frrum-ml'l!:éil G e T 

ss w...»m.;'u..,;. iin v 

e e 5 e S 
S 

T O T ceTRÇão . 
ey 
Ry e e s B e e iy 

ol Ky oty I R T S i T A s o s e 



C. á .25 de Fevereiro de 2025 + Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará * ANO XV | Nº 3659 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIARA, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições legais, e em consonância com a lei Orgânica 
do Municipio de Abaiara — CE 
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo 11 do artigo 1º da Lei 
Municipal n.º 562/2024 que estabelece a progressão salarial para os 
profissionais fisioterapeutas com jornada de 20 horas semanais, o qual 
estabelece que a partir de 1º de janeiro de 2025, o valor do salário será 
de RS 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais). 

RESOLVE: 

Art. 1º - FIXAR em RS 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro 
reais) o vencimento dos profissionais fisioterapeutas com jornada de 
20 horas semanais. 

2º - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por 
orçamentárias específicas: 

Ar. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2025, revogando-se as 
disposições legais em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA - CE, 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025, 

“ANGELO FURTADO SAMPAIO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Cicero Gongalves Dantas 

Cédigo Identificador: ACBEOF04 

SECRETARIA DE EDUCACAO 
RESULTADO PRELIMINAR DA 3" ETAPA DA SELECAO 

PUBLICA PARA COMPOSICAO DE BANCO DE GESTORES 
ESCOLARES - ABAIARA, CE 

N [cabibATon APROYADOS 
07| ALBANISA ROCHA DOS SANTOS 
W [FRANCISCA FLAVIA FERREIRA DOS SANTOS 
I3[ LEOPOLDINA FREIRE FLORES DE ARAUIO 
3 [ MARCOS SERAFIM TEINEIRA 
5| MARIA AUNILIADORA FERNANDES DANTAS 
W [MARIADAS DORES DA SILVA 
7 [ MARIADASDORES PEREIRA DE OLIVEIRA 
5 [MARIA SOCORRO LUIS DA SILVA, 
05 [MILENA CAJU LACERDA DE SOUSK 
T0 [RAYANE SILVA DOS SANTOS. 

A
A
A
A
 

AA
 
= 

- 

11 [SEBASTIANA PEREIRA BRITO 

— Abaiara, CE 21 de fevereiro de 2025 

ALRIZIO SERGIO ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Educação 

Portaria nº 11/2025 - GP 
Publicado por: 

Lidianne Tavares Mamedes 
Código Identificador:B1 A34460 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA — AVISO DE L ICITAÇÃO. MODALIDADE: 

PREGÃO N.º PE-007/2025. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDAD! 
PREGÃO N.º PE-007/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LINKS DE 
ACESSO A INTERNET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 

(SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/C : 
MENOR PREÇO (POR LOTE. A COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUI',V A 

ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-A ATE O 
DIA 12 de março de 2025 AS 08:00 HORAS (HORARIO DE 
BRASILIA). O Edital esta disponivel iios-sitios: https://blhore.b, 

(local de realizagio do  pregdo). — https//municipios- 
licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.acopiara.ce.gov.br/licitacao.php: 

FELIPE AMORIM DE OLIVEIRA |/ 
Agente de Contratação. oLr —— 

(A 

Esta nota deverá circular na data de 25 de fevereiro de 20 
seguintes veiculos de divulgação: 

- Jornal diário de grande circulação: 

- Diário Oficial dos Municipios: 
- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da 
Transparência); 

- PNCP; 
Publicado por: 

Francisco Marlúcio Paz Lima Junior 
Código Identificador:824C0ED7 

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 

PREGÃO N.º PE-008/2025. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 
PREGÃO N.º PE-008/2025. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
PNEUS. CÂMARAS DE AR E AFINS (TODOS DE PRIMEIRO 

USO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL), DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES I 
VINCULADOS DAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS (ÓRGÃOS —DEMANDANTES DESTE 

PROCEDIMENTO — ADMINISTRATIVO) DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA. TIPO: MENOR PREÇO (POR 
LOTE). A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS 
COMERCIAIS DAR-SE-A ATE O DIA 13 de março de 2025 AS 
08:00_HORAS (HORARIO DE BRASILIA) O Edital esti 
disponivel nos sitios: https: bllorgbr (local de realizagio do 

pregio). hitps://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou 

www.acopiara.ce.gov.brlicitacao.php. 

FELIPE AMORIM DE OLIVEIRA 
Agente de Contratagdo. 

Esta nota devera circular na data de 25 de fevereiro de 2025, nos 

seguintes veiculos de divulgação: 

- Jornal diário de grande circulação: 

- Diário Oficial dos Municípios: 
- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da 
Transparência); 

- PNCP; 
Publicado por: 

Francisco Marlúcio Paz Lima Junior 
Código Identificador:6FOBFS4E 

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
rADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ACOPIARA — AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PRÉ- 
QUALIFICAÇÃO N. PQ-001/2025. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ACOPIARA — AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PRE- 


